
LANDTAG RHEINLAND-PFALZ 
1 8 .  W a h l p e r i o d e

A n t w o r t

des Ministeriums für Bildung

auf die Kleine Anfrage des Abgeordneten Helge Schwab (FREIE WÄHLER)
– Drucksache 18/7723 –

Schulbuchausleihe im Landkreis Kusel

Die Kleine Anfrage – Drucksache 18/7723 – vom 12. Oktober 2023 hat folgenden Wortlaut:

Zu Beginn des Schuljahres 2023/2024 kam es in Rheinland-Pfalz zu Verzögerungen bei der freiwilligen Schulbuchausleihe. Schüle-
rinnen und Schüler seien ohne Schulbücher in das neue Schuljahr gestartet.
Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:
1.	 Wie viele Schülerinnen und Schüler haben seit der Einführung der Schulbuchausleihe an selbiger im Landkreis Kusel teilgenom-

men (bitte nach Schuljahr und Schulform auflisten)?
2.	 Wie viele Schülerinnen und Schüler haben seit der Einführung der Schulbuchausleihe nicht an selbiger im Landkreis Kusel teil-

genommen (bitte nach Schuljahr und Schulform auflisten)?
3.	 Kam es im Landkreis Kusel zu Verzögerungen bei der Schulbuchausleihe?
4.	 Sofern die Frage 2 bejaht wurde: Wie viele Schülerinnen und Schüler haben zu Beginn des aktuellen Schuljahrs die Lernmittel 

nicht wie vorgesehen erhalten?
5.	 Sofern die Frage 2 bejaht wurde: Warum kam es zu Verzögerungen bei der Schulbuchausleihe?

Das Ministerium für Bildung hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit angefügtem Schreiben beantwortet.
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An den 
Präsidenten des 
Landtags Rheinland-Pfalz 
55116 Mainz 

Kleine Anfrage des Abgeordneten Helge Schwab (FREIE WÄHLER) 
,,Schulbuchausleihe im Landkreis Kusel" 
- Drucksache 18/7723 -

Die Kleine Anfrage beantworte ich namens der Landesregierung wie folgt: 

Zu Frage 1 und 2: 

Rheinlandpfalz 
MINISTERIUM FÜR BILDUNG 

DIE MINISTERIN 

Mittlere Bleiche 61 
55116 Mainz 
Telefon 06131 16-0 . 
Telefax 06131 16-41 1 0 • 
ministerinbuero@bm.rlp.de 
www.bm.rlp.de 

Zur Beantwortung der Fragen 1 und 2 hat das Pädagogische Landesinstitut eine Aus­

wertung zum Schulstatistiktermin zur Anzahl der an der Schulbuchausleihe teilnehmen­

den und nichtteilnehmenden Schülerinnen und Schüler für die im Landkreis Kusel vor­

handenen Schularten durchgeführt. 

Die Schulbuchausleihe wurde zum Schuljahr 2010/2011 sukzessive in den Schulstufen 

Sekundarstufe 1, Sekundarstufe II und Primarstufe eingeführt. Deshalb sind die Verän­

derungen in den Schuljahren 2010/2011 bis 2012/2013 deutlich höher als in den nach­

folgenden Schuljahren. 

Die Möglichkeit, die Teilnahmezahlen für einen Landkreis bzw. eine kreisfreie Stadt pro 

Schulart auszuwerten, besteht erst seit dem Schuljahr 2020/2021. Deshalb sind in 

nachfolgender Tabelle nur die an der Schulbuchausleihe teilnehmenden und nichtteil­

nehmenden Schülerinnen und Schüler im Landkreis Kusel vom Schuljahr 2010/2011 

bis zum aktuellen Schuljahr 2023/2024 für alle Schularten dargestellt. Die Daten wurden 

in jedem Schuljahr zum offiziellen Schulstatistiktermin für die allgemeinbildenden Schu­

len vom Ministerium für Bildung ermittelt. 



Rheinlandpfalz 
MINISTERIUM FÜR BILDUNG 

Gesamtzahl 
Teilnahmen Keine 

Schuljahr Schülerinnen und 
insgesamt Teilnahmen 

Schüler 

2010/2011 3 3.637 2.069 1.568 
2011/2012 4 4.594 2.372 2.222 
2012/2013 5 6.726 3.473 3.253 
2013/2014 6.476 3.495 2.981 
2014/2015 6.135 3.271 2.864 
2015/2016 5.944 3.098 2.846 

Landkreis 2016/2017 5.886 3.077 2.809 
Kusel 2017/2018 5.823 3.057 2.766 

2018/2019 5.785 3.078 2.707 
2019/2020 5.749 3.027 2.722 
2020/2021 5.762 3.101 2.661 
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2021/2022 5.810 2.983 2.827 
2022/2023 5.959 3.007 2.952 
2023/2024 6.094 3.004 3.090 

In den folgenden Tabellen sind die Teilnahme- und Nichtteilnahmezahlen für den Land­

kreis Kusel - gruppiert nach Schularten - für die Schuljahre 2020/2021 bis zum aktuel­

len Schuljahr 2023/2024 dargestellt. 

Schuljahr 2023/2024: 

Anzahl 
Teilnahmen 

Schulart Schülerinnen und 
(gesamt) 

Keine Teilnahme 
Schüler. 

Berufsbildende 390 247 143 
Schule 
Grundschule 2.593 978 1.615 
Gymnasium 1.262 555 707 
1 nteg rierte 

846 612 234 
Gesamtschule 
Realschule plus 1.003 612 391 

3 Sekundarstufe 1 
4 Sekundarstufe I und Sekundarstufe II sowie die Vollzeitschulformen der berufsbildenden Schulen 
5 Primarstufe, Sekundarstufe I und II sowie die Vollzeitschulformen der berufsbildenden Schulen 
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Rheinlandpfalz 
MINISTERIUM FÜR BILDUNG 

Schuljahr 2022/2023: 

Anzahl 
Teilnahmen Schulart Schülerinnen und Keine Teilnahme 

Schüler 
(gesamt) 

Berufsbildende 394 255 139 Schule 
Grundschule 2.531 942 1.589 
Gymnasium 1.264 637 627 
Integrierte 830 594 236 Gesamtschule 
Realschule plus 940 579 361 

Schuljahr 2021/2022: 

A.nzahl Teilnahmen Schulart Schülerinnen und 
(gesamt) Keine Teilnahme 

Schüler 
Berufsbildende 429 292 137 Schule 
Grundschule 2.373 870 1.503 
Gymnasium 1.312 680 632 
Integrierte 792 584 208 Gesamtschule 
Realschule plus 904 557 347 

Schuljahr 2020/2021: 

Anzahl 
Teilnahmen 

Schulart Schülerinnen und (gesamt) Keine Teilnahme 
Schüler 

Berufsbildende 434 275 159 Schule 
Grundschule 2.294 937 1.357 
Gymnasium 1.348 718 630 
Integrierte 782 583 199 Gesamtschule 
Realschule plus 904 588 316 
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Rheinlandpfalz 
MINISTERIUM FÜR BILDUNG 

Zu Fragen 3 bis 5: 

Dem Ministerium für Bildung ist nicht bekannt, dass es im Landkreis Kusel zu Verzöge­

rungen bei der Schulbuchausleihe kam. 

Dr. Stefanie Hubig 
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